انہی جیسی شخصیات میں سے ایک روشن ستارہ مولانا محمد عبداللہؒ ہیں، جو ۲۸/ اپریل ۲۰۰۱ء بروز ہفتہ ۸۱ برس کی عمر میں ہمیں داغِ مفارقت دے گئے (انا لله وانا الیہ راجعون)..... آئیے ان کے ایمان پر درویشوں ابوابِ زندگی ملاحظہ کرتے ہیں

### پیدائش، نام و نسب

حضرت مولانا کی پیدائش ۱۸ مارچ ۱۹۲۰ء بمطابق ۲۶ جمادی الثانی ۱۳۳۸ھ بروز جمعرات، سرگودھا سے تقریباً ۲۵ کلومیٹر دور بھیرہ اور ملک وال کے تاریخی قصبات کے پاس تحصیل بھلوال کے نواحی گاؤں چک نمبر ۱۶ جنوبی میں ہوئی۔ آپ کے والد گرامی مولانا عبدالرحمن نے آپ کا نام محمد عبداللہ رکھا۔ بعد ازاں آپ شیخ الحدیث کے لقب کے ساتھ مشہور ہوئے۔ اکثر و بیشتر علماء و طلباء آپ کو شیخ الحدیث